
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 17 de Junho de 2023 – 33 
PARECER Nº 524/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023

PROCESSO Nº 1260.01.0094592/2022-05
RELATORA: TATIANA TILATTI MOTTA

APROVADO EM 13.6.2023
Prorrogação da autorização de funcionamento do Ensino Médio 
ministrado pelo Colégio Sistema, no Município de Belo Horizonte.
Conclusão
Face ao exposto, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente 
à prorrogação do prazo da autorização de funcionamento do Ensino 
Médio ministrado pelo Colégio Sistema, localizado na Rua Icó, 380 - 
Bairro Saudade, no Município de Belo Horizonte, até 31 de dezembro 
de 2023.
Ao final do prazo estabelecido, a entidade mantenedora deverá 
protocolar processo de reconhecimento do Ensino Médio, com base 
na Resolução CEE nº 486/2022, a fim de se evitar a aplicação das 
penalidades, nela previstas. 

Belo Horizonte, 12 de junho de 2023.
Tatiana Tilatti Motta - Relatora

16 1804090 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

ATO Nº 46 / 2023- AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos daResolução SEPLAG n º 22, de 25 de abril de 2003, 
àservidora JULIANA APARECIDA DA SILVA JUNQUEIRA, MASP 
1298788-9, admissão 03,por 2 (dois) meses,referente ao 1º quinquênio, 
a partir de 21/06/2023.

16 1804046 - 1

ATO Nº 47/2023 - CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA
A Gerente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 
20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada pelo art. 16 da 
Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor Frederico Correa Lima 
de Carvalho, Masp 753120/5, pela remuneração do cargo efetivo de 
EPPGG, Nível I, Grau J, acrescida de 50% do vencimento do cargo de 
provimento em comissão de PRMS, a partir de 14/06/2023.

Belo Horizonte, de 16 de junho de 2023.
Paloma Pamela Braga Guedes
Gerente de Recursos Humanos

ATO Nº 48/2023 - CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso de suas 
atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada 
pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, ao servidor LUIZ 
FELIPE SILVA GONCALVES, Masp 753233/6, pela remuneração 
do cargo efetivo de EPPGG, Nível I, Grau I, acrescida de 50% do 
vencimento do cargo de provimento em comissão de DAI 34, código 
MS1100012, a partir de 15/06/2023.

Belo Horizonte, de 16 de junho de 2023.
Frederico Correa Lima de Carvalho

Presidente
16 1803764 - 1

1098838-4 JANAINA DOS REIS PAIXÃO 02 PEB III E III F 05.05.23
1402455-8 JESSICA DE SOUSA MOREIRA 03 PEB II C II D 13.03.23
1062724-8 JOÃO ERBEST D ALMEIDA 01 PEB I D I E 27.06.17
1062724-8 JOÃO ERBEST D ALMEIDA 01 PEB II E II F 08.07.19
1062724-8 JOÃO ERBEST D ALMEIDA 01 PEB II F II G 07.07.21
1180525-6 JOEL MENDES LIMA 04 PEB II C II D 11.02.23
0558694-6 JOSE DOMINGOS ALVES 04 PEB II B II C 21.11.22
1187228-0 LIDIA DIAS DOS SANTOS 01 PEB II E II F 07.04.21
1187228-0 LIDIA DIAS DOS SANTOS 01 PEB III F III G 07.04.23
1326904-8 LORENNA DE MELO PINHEIRO CARDOSO 03 PEB II C II D 11.02.23
1015167-8 LUCIANA VIEIRA MARTINS 03 PEB III E III F 21.01.22
1412592-6 LUDMILA AGUIAR DA SILVA 01 PEB I C I D 24.03.23
1103542-5 MAGDA MARIA DE AQUINO E SILVA 04 PEB II B II C 09.02.22
1129254-7 MARCELO HENRIQUE PAULA PADILHA 01 PEB III F III G 08.02.22
0795520-6 MARIA ANGELA DE LIMA NASCIMENTO 02 PEB I F I G 18.01.22
1114019-1 MARIANA MARQUES DA COSTA 05 PEB I B I C 02.10.22
0829532-1 MARISA GOMES MARTINS SILVA 01 PEB III F III G 08.03.22
1225833-1 MARISTELA VALERIA DA SILVA 03 PEB II C II D 16.03.23
1187357-7 MARLOS AUGUSTO DE SOUZA 01 PEB III F III G 15.01.22
1162879-9 MOISES MACIEL VILELA 01 PEB III F III G 22.01.23
1177590-5 NATALIA MURTA DE LIMA DORNELAS 03 PEB I B I C 13.02.22
1331257-4 NAYARA CASSIA TEIXEIRA 02 PEB II C II D 05.05.23
1187266-0 PAULO ANTONIO LOPES JUNIOR 01 PEB II E II F 02.01.22
1063723-9 PAULO ROCHA VIANA 03 PEB II C II D 17.03.23
1355939-8 RAFAEL HENRIQUE BARROS 03 PEB I C I D 23.03.23
1411847-5 RAISSA MARIA MACEDO PEREIRA 02 PEB I B I C 18.02.22
1199097-5 RENATA CAMILA SOUZA COSTA 03 PEB II C II D 18.03.23
1074470-4 RENATA ROCHA MENEZES 02 PEB I F I G 04.01.23
1234528-6 RENATA RODRIGUES FERNANDES 04 PEB II C II D 12.02.23
1121999-5 RENILDO DE ASSIS RESENDE 01 PEB II F II G 18.01.22
1254330-2 RICARDO BARROS LIMA 04 PEB II B II C 28.04.22
1095408-9 RICARDO LOUIS MACHADO 02 PEB I F I G 21.09.22
1009694-9 RODRIGO DE ALMEIDA JORGE 05 PEB II B II C 08.02.22
1128904-8 RONEIROBSON SANTOS SUASSUNA 02 PEB I F I G 16.01.22
1114892-1 SERGIO ANTONIO DE CASTRO FERREIRA 01 PEB II G II H 26.03.23
1336486-4 SILVIA FERREIRA LUCAS 02 PEB I C I D 09.02.23
1115071-1 STENIO LUIZ MENDES DE ALMEIDA 03 PEB III E III F 24.02.22
1349341-6 TAMARA SALVIANO MARTINS 02 PEB II C II D 14.02.23
1149830-0 TATIANA MOREIRA ALEIXO 02 PEB I E I F 10.05.22
1112250-4 TIAGO EVERALDO DA SILVA 01 PEB II E II F 16.07.21
0559861-0 WELLINGTON ALVES DE AGUIAR 04 PEB I B I C 24.02.22
1221167-8 WESLEY MONTEIRO DE MENDONÇA 02 PEB I B I C 02.02.22

2 – CARREIRA DE AUXILIAR DE SERVIÇO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOMES ADM CARREIRA SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

1159550-1 ALEXANDRE DE QUEIROZ BRAGA 01 ASB III F III G 22.02.22
1168889-2 EFRAHIM DE MAGALHAES SENA 01 ASB II F II G 05.02.22
1168719-1 JOSE MARIA DA SILVA 02 ASB II E II F 20.01.22
1159616-0 LUIZA HELENA DE SOUZA PRADO 01 ASB III F III G 16.01.22
1084834-9 MOIZES JOSE RODRIGUES 01 ASB III G III H 10.06.22
1174004-0 NILO SAMUEL PARREIRAS 01 ASB I F I G 22.01.22
1019192-2 OTACILIO PONTIFICE DE ARAUJO 01 ASB III I III J 28.01.22
1019208-6 ROBERTO CARLOS PIRES 01 ASB I I I J 24.02.22
1159596-4 SANDRA DA CONCEIÇÃO MACIEL DE PAULA 01 ASB III F III G 16.02.22
1019139-3 SILVANO ROSA DA SILVA 01 ASB I M I N 30.01.22
1159585-7 TACIANA KARINA DE LIMA CYRILO 01 ASB III F III G 14.04.22

2 – CARREIRA DE ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOMES ADM CARREIRA SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

1333823-1 JANAINA SOARES OLIVEIRA MAIA 02 EEB II B II C 30.01.22

3 – CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOMES ADM CARREIRA SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

1415207-8 KARINE DA SILVA MARTINS 01 ATB I C I D 20.02.23
1438028-1 LIDIANE APARECIDA CAETANO 01 ATB I B I C 25.06.22

16 1803697 - 1

ATO 23 – O Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições, de acordo com o inciso I do Artigo 7º do Decreto 47.906 de 02 
de abril de 2020, RETIFICA, Portaria 11/2019 publicada no MG de 10.05.2019, para regularização da situação funcional referente a promoção na 
carreira do seguinte servidor:
onde se Lê:

 MASP NOME  ADM SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO
CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA PROMOÇÃO

1062724-8 João Erbst D´Almeida 01 PEB I D II D 18.07.2018

Leia-se

 MASP NOME  ADM SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO
CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA PROMOÇÃO

1062724-8 João Erbst D´Almeida 01 PEB I E II E 18.07.2018

ATO 024 - O Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições, de acordo com o inciso I do Artigo 7º do Decreto 47.906 de 02 de 
abril de 2020, com fundamento na decisão exarada pelo TCE/MG no Processo/Consulta nº 1114737, na regra disposta no art 146 da Lei Estadual nº 
24313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de Minas Gerais por meio do Ofício AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2023 
e na prescrição contida no art 8º da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, RETIFICA os seguintes atos publicados no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOE, nas datas e vigências relacionadas abaixo, relativos às concessões de Adicional de Tempo de Serviço 
(QUINQUÊNIO), a que se refere nos termos do art. 112 do ADCT, da CE/1989, acrescido pelo art. 4º da ECE nº 57, de 15/07/2003, no que tange aos 
seguintes servidores, cujo pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efeitos financeiros retroativos:

MASP NOME ADM REF QQ VIGÊNCIA ATUAL PUBLICAÇÃO ATUAL NOVA VIGÊNCIA
1019027-0 Edilson Novaes 1 5º QQ 04.09.2022 15.04.2023 28.01.2021
1018107-1 Luciene Millo Campos 1 4º QQ 17.08.2022 15.04.2023 12.01.2021
1018153-5 Luciano Matos 1 5º QQ 19.01.2023 15.04.2023 14.06.2021

16 1803992 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Vicente Tarley Ferreira Alves

PORTARIA Nº 69/2023
O Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I, do Artigo 7º do Decreto 47906 de 02 de abril 
de 2020 e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com nova redação estabelecida pelo artigo 14 da Lei 
21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais da Educação Básica do Quadro de Pessoal da 
Fundação Helena Antipoff, relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Ibirité, 16 de junho de 2023.
 Vicente Tarley Ferreira Alves

 Presidente da Fundação Helena Antipoff
MASP 1482377-7

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 69/2023 de 16 de junho de 2023)

1 – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1187257-9 CAROLINA LOBO SILVA 01 PEB I G II G 01.02.23
1438234-5 ALINE DE OLIVEIRA 01 PEB I C II C 01.02.23
1074470-4 RENATA ROCHA MENEZES 02 PEB I G II G 12.06.23
1254330-2 RICARDO BARROS LIMA 04 PEB I B II B 01.03.22
1009694-9 RODRIGO DE ALMEIDA JORGE 05 PEB I B II B 08.02.22
1098838-4 JANAINA DOS REIS PAIXAO 02 PEB II E III E 13.12.21
1228832-0 CARLA FABIANA TAMBORELLI 02 PEB I F II F 16.03.23
1411261-9 GRAZIELLA PATTY COSTA BRAGA 01 PEB I D II D 31.05.23
1103542-5 MAGDA MARIA DE AQUINO E SILVA 04 PEB I B II B 09.02.22

1428708-0 CLAUDIA APARECIDA COELHO DE 
OLIVEIRA 01 PEB I C II C 31.05.23

2 – CARREIRA DE ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1333823-1 JANAINA SOARES OLIVEIRA MAIA 02 EEB I B II B 30.01.22

3 – CARREIRA DE ASSISTENTE TECNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOME ADM
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVO POSICIONAMENTO

CARGO NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA DA 
PROMOÇÃO

1415207-8 KARINE DA SILVA MARTINS 01 ATB I D II D 01.05.23
1363204-7 REGINA DUARTE FERNANDES 02 ATB I C II C 10.01.23

16 1803641 - 1

 PORTARIA 68/ 2023
 PROGRESSÃO NA CARREIRA

O presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso I do Artigo 7º do Decreto nº 45.826 de 20 de dezembro 
de 2011,
RESOLVE,
Art. 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art. 17 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004, aos servidores ocupantes de cargos de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Helena Antipoff relacionados no Anexo Único desta Portaria.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência da concessão.

 Ibirité, 16 de junho de 2023.
Vicente Tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff

 ANEXO
(a que se refere ao art. 1º da Portaria 68/2023 de 16 de junho de 2023)

1 – CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP NOMES ADM CARREIRA SITUAÇÃO 
ANTERIOR

SITUAÇÃO 
NOVA VIGÊNCIA

1108040-5 ADRIANA FERNANDES DE FARIA 01 PEB I G I H 21.01.22
1438234-5 ALINE DE OLIVEIRA 01 PEB I B I C 01.05.22
1409875-0 ALINE GONÇALVES DO CANTO ALVES 01 PEB II C II D 22.02.23
1396403-6 ANA PAULA DA SILVA FREITAS 02 PEB II C II D 21.02.23
1094385-0 ANDREA ALEXANDRA MARGARIDA 01 PEB III G III H 19.01.22
1412716-1 ANNE PAULINO BAJUR 01 PEB II C II D 14.03.23
1132317-7 BRISA FERREIRA DE PAULA SÃO JOSÉ 03 PEB I E I F 06.03.23
1228832-0 CARLA FABIANA TAMBORELLI 02 PEB I E I F 07.02.22
0611326-0 CARLOS ANTONIO GONÇALVES MACIEL 03 PEB I E I F 05.02.22
1187257-9 CAROLINA LOBO SILVA 01 PEB I F I G 30.04.22
0886245-0 CASSIA REGINA CAMPOS 01 PEB III M III N 17.01.22
1428708-0 CLAUDIA APARECIDA COELHO DE OLIVEIRA 01 PEB I B I C 30.07.21
1002360-4 CLAUDIO DE OLIVEIRA COSTA 02 PEB I H I I 21.03.22
1163859-0 DANIELA ELIZABETH ROSA PERERIA GIL DE MENEZES 01 PEB III F III G 29.01.22
1404502-5 DAYANA ALESSANDRA COLEN ´PARREIRAS PINTO 02 PEB II C II D 23.02.23
1390499-0 DEISIANE CARVALHO DE AZARA 02 PEB I B I C 03.02.22
1436260-2 EDVANIA FERREIRA DE AGUIAR 01 PEB I B I C 14.02.22
0976007-5 EDWARD AREDES DA SILVA JUNIOR 01 PEB II D II E 27.11.22
1104067-2 FABRICIA ROZA DE SOUZA RODRIGUES 04 PEB II C II D 14.02.23
1218060-0 FLÁVIA GONÇALVES DE FREITAS BALDOINO 02 PEB III E III F 26.04.22
1047880-8 FRANCIS ROBERTO SANTOS DE FREITAS 03 PEB I F I G 07.03.22
0890010-2 GERALDO DA SILVA NUNES 01 PEB I G I H 23.01.22
0974150-5 GERALDO MAGELA DA SILVA 02 PEB I I I J 16.01.22
1161821-2 GISELE DUVAL DE ARAUJO 01 PEB I F I G 14.02.22
1235585-5 GUSTAVO HENRIQUE GOULART 04 PEB I C I D 10.02.23
1411261-9 GRAZIELLA PATTY COSTA BRAGA 01 PEB I C I D 04.03.23
1275730-8 HENRIQUE DE OLIVEIRA SOARES 04 PEB II C II D 20.02.23
1098838-4 JANAINA DOS REIS PAIXÃO 02 PEB II C II D 29.12.18
1098838-4 JANAINA DOS REIS PAIXÃO 02 PEB II D II E 28.12.20

O Presidente da Fundação Helena Antipoff nomeia, nos termos do art. 
14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei 
Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, 

de 27 de janeiro de 2011, ANDRÊSA DAS GRAÇAS CORDEIRO 
RIBEIRO, para o cargo de provimento em comissão DAI-24 
HA1100069, de recrutamento amplo.

16 1803973 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 083, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre retificação de progressão a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 20 
da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Fica retificado o Anexo I da PORTARIA/UEMG Nº 048, de 11 de abril de 2023, publicada em 13 de abril de 2023, especificamente no que 
dispõe sobre o “Nível” da “Situação Atual” e da “Situação Nova” de progressão da servidora LORENA DARC MENEZES OLIVEIRA, Masp 
1034046-1, ocupante de cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 16 de junho de 2023.
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 083, DE 16 DE JUNHO DE 2023)

ONDE SE LÊ:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANível Grau Nível Grau
LORENA DARC MENEZES OLIVEIRA 1034046-1 PES IV B IV C 31/03/2023

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306170129550133.

x16530530
Realce



	34 – sábado, 17 de Junho de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
LEIA-SE:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANível Grau Nível Grau
LORENA DARC MENEZES OLIVEIRA 1034046-1 PES VI B VI C 31/03/2023

16 1803951 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 084, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre concessão de progressão a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art. 20 da 
Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo Único a esta Portaria.
 Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 16 de junho de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 084, DE 16 DE JUNHO DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

ADRIANA MARCIA GOMES 1143070-9 ANU III B III C 29/05/2023
ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA 0930416-3 TUNIV III B III C 30/05/2023
CAMILO DE LELIS BELCHIOR 0278515-2 PES VI A VI B 01/06/2023
FERNANDO SALOMON BEZERRA 0952730-0 PES VII A VII B 01/06/2023
RICARDO CLARET DE AZEVEDO SANTOS 1196989-6 ANU III A III B 30/05/2023
SOFIA RODRIGUES SANTOS CARVALHO 1143895-9 ANU III B III C 02/06/2023
VIRGINIA LINS GUIMARAES DE ALBUQUERQUE GUEDES 1141354-9 ANU III B III C 13/05/2023

16 1803953 - 1

11047313 3 RENATA FRANCINE RODRIGUES LIMA PES VI B C 01/06/2023
14578405 1 RICARDO FRANCISCO FARIELLO PES VI A B 01/06/2023
10456564 1 RICHARDSON XAVIER BRANT PES V C D 16/02/2023
10620045 1 RODRIGO TAVARES MAGALHAES TUNIV VI D E 03/06/2023
11928686 2 SIMARLY MARIA SOARES PES VI A B 01/06/2023
11155488 4 TALITA SOARES MORAN PES IV A B 01/06/2023
11155488 5 TALITA SOARES MORAN PES IV A B 01/06/2023
10460004 2 TANIA DE CASSIA MOREIRA SOARES PES VI B C 01/06/2023
10462521 1 VIRGILIO MESQUITA GOMES PES VII A B 03/08/2021
11332541 2 VIRGINIA SIMOES LIMA PES I C D 19/12/2022
13681879 3 WILLER FAGUNDES DE OLIVEIRA PES VI A B 01/06/2023

QUADRO II - RETIFICA PORTARIA Nº 80 - REITOR/2023
Onde se lê:

MASP Adm Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Grau Vigência
8870271 1 DANUSA SILVA PORTO TUS III A B 02/01/2019

10542991 1 MARIA ELIZETE GONCALVES PES VII A B 03/08/2017

Leia-se:
MASP Adm Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Grau Vigência

8870271 1 DANUSA SILVA PORTO TUS III A B 02/01/2021
10542991 1 MARIA ELIZETE GONCALVES PES VII A B 03/08/2019

PORTARIA Nº 095 - REITOR/2023
O Reitorda Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago,no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto noartigo21da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a orientação do Comitê de 
Orçamento e Finanças - COFIN através doOf. Circular Cofinn.º 007/2021 -1500.01.0149064/2021-42, RESOLVE:
Art. 1ºPROMOVER os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, 
de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao disposto no artigo 21 do mesmo dispositivo legal, relacionados no 
quadro Ido anexo único desta Portaria.
Art. 2ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO - PORTARIA Nº 095 - REITOR/2023QUADRO I - PROMOÇÃO(art. 21da Lei nº 15.463/2005)

MASP Adm Nome Carreira Nível Grau Novo 
Nível

Novo 
Grau Vigência

10462232 1 ANTONIO SERGIO BARCALA JORGE PES VI C VII A 10/01/2023
12692869 1 ELIZETE ANGELA DE SOUZA TUS II D III A 03/03/2023
10672582 1 FARLEY SOARES MENEZES PES IV C V A 07/10/2019
11755626 1 MARILENE DURAES FIGUEIREDO SILVA TUS III C IV A 01/01/2023
10852671 1 MARINILZA SOARES MOTA SALES PES IV C V A 01/06/2023
14051130 1 RENATO SOBRAL MONTEIRO JUNIOR PES VI C VII A 04/01/2023

 ATO Nº 089 –REITOR– UNIMONTES/2023 O Reitorda Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo 
Santiagono uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, 
CONCEDE EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aProfessora: 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE– CCBS PARA O PERÍODO DE 19/04/2023A 31/12/2023 Masp 1045760-4 -Cássia Pérola 
dos Anjos Braga.; adm. 01; 20h/a.

ATO Nº 090 – REITOR/2023 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor  WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011,RETIFICAnoATO 
Nº 087 - REITOR/2023 de autorização para afastamento integral das atribuições para participação de evento no exterior, publicado no DOEMG de 
14/06/2023, referente ao servidorGUSTAVO HENRIQUE CEPOLINI FERREIRA,MASP 1398073-5, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Superior,onde se lê:no período de 24/6/2023 a 1/7/2023,leia-se:no período de 23/6/2023 a 1/7/2023.

16 1804027 - 1

ATO Nº 087 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, RETIFICA no 
ato nº 080-Reitor/2023, publicado no DOEMG de 08/06/2023, onde se lê: concede licença para Tratar de Interesse Particular-LIP, nos termos do 
art. 179, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, por 02 (dois) anos, a contar da data da publicação, leia-se: concede licença 
para Tratar de Interesse Particular-LIP, nos termos do art. 179, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, por 02 (dois) anos, a 
contar de 12/06/2023.

ATO Nº 085 – DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, com fundamento na decisão exarada pelo TCE-MG no Processo/Consulta 
nº 1114737, na regra disposta no art. 146 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de 
Minas Gerais por meio do Oficio AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2923 e na prescrição contida no art. 8º da Lei Complementar nº 173 de 27 de março 
de 2020, o tempo de serviço do período de 28/05/2020 a 31/12/2021 dos servidores públicos estaduais dos órgãos e entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual será computado para aquisição de adicionais por tempo de serviço e de férias prêmio, 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2022, aos seguintes professores:

Masp Servidor Adm. N° Biênio A partir de
1047590-3 Carolina de Castro Oliveira 01 10° 30/07/2021
0451032-7 Cleuber Vieira dos Santos da Silva 03 9° 30/07/2021
0852080-1 Geraldo de Alencar Durães Filho 04 9° 21/08/2021
1045792-7 Jean Claude Lafetá 01 10° 24/07/2021
1047592-9 Melissa Barral Maia 01 10° 30/07/2021

Masp Servidor Cargo Adm. Quinq Vigência
1046254-7 Delson Mendes Vieira AUNIV 01 6º (A) 22/02/2023
1047039-1 Eliane Ferreira da Silva TUNIV 01 7º (A) 26/04/2023
1046705-8 Ely Carlos Pereira de Jesus TUS 01 4° (A) 18/03/2023
1046552-4 Gelson Dilson Soares de Aguiar AUNIV 01 6º (A) 25/03/2023
1046750- 4 Geralda Eliana Veloso Lopes de Sá ANU 02 6º (A) 10/02/2023
0852080-1 Geraldo Alencar Durães Filho PES 04 4º (M) 20/02/2023
0596684-1 Gy Reis Gomes Brito PES 03 8º sendo 6º (M) 14/03/2023
1046834- 6 José Dilson Ruas de Alkimim AUNIV 01 7º (A) 14/01/2023
1061886- 6 Marcos Antônio Paz dos Santos AUNIV 01 4º (A) 04/02/2023
594849- 2 Lucinéia Aparecida Macedo AUNIV 02 6º (A) 24/06/2022
0810125-5 Maria Elizabete da Silva AUNIV 03 6º (A) 26/03/2023
1046722-3 Maria José de Souza Amaral AUNIV 01 6º (A) 27/03/2023
1046388- 3 Rômulo Lopes Veloso TUNIV 01 5º (A) 17/01/2022

ATO Nº 086 – DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, com fundamento na decisão exarada pelo TCE-MG no Processo/Consulta 
nº 1114737, na regra disposta no art. 146 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de 
Minas Gerais por meio do Oficio AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2923 e na prescrição contida no art. 8º da Lei Complementar nº 173 de 27 de março 
de 2020, o tempo de serviço do período de 28/05/2020 a 31/12/2021 dos servidores públicos estaduais dos órgãos e entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual será computado para aquisição de adicionais por tempo de serviço e de férias prêmio, 
CONCEDE QUINQUENIO, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2022, aos seguintes servidores: 

Masp Servidor Cargo Adm. Quinq Vigência
0877828-4 Ana Lúcia Figueiredo de Souza Nogueira PES 04 5° (M) 21/08/2021
1046536-7 Carlos Alberto Siqueira Alexandre PES 01 5° (M) 19/08/2021
1046257-0 Carlos Eduardo Corsato PES 01 5º (M) 30/07/2021
1047590-3 Carolina de Castro Oliveira PES 01 4° (M) 30/07/2021
0597010-8 Eliana Soares Barbosa Santos PES 03 6° (M) 31/07/2021
0287013-7 Fábia Magali Santos Vieira PES 03 7° (M) 31/07/2021
1046491-5 José Ferreira Barbosa Neto TUNIV 01 7° (A) 24/06/2020
0293603-7 Josué Edson Leite PES 02 7°, sendo o 5º (M) 23/02/2021
1046041-8 Maurício Marcelo Costa PES 03 4° (M) 05/08/2021

ATO Nº 087 – DDRH/2023.O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, com fundamento na decisão exarada pelo TCE-MG no Processo/Consulta nº 
1114737, na regra disposta no art. 146 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de Minas 
Gerais por meio do Oficio AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2923 e na prescrição contida no art. 8º da Lei Complementar nº 173 de 27 de março de 2020, 
o tempo de serviço do período de, 28/05/2020 a 31/12/2021, dos servidores públicos estaduais dos órgãos e entidades da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual, será computado para aquisição de adicionais por tempo de serviço e de férias prêmio, 
CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, a serem usufruídas oportunamente, aos seguintes servidores: 

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. Retroativo a
1186759-5 Ana Benvinda de Oliveira TUS 01 3° 02/03/2023
0877828-4 Ana Lúcia Figueiredo de Souza Nogueira PES 04 5° 21/08/2021
1186754-6 Arley Millander Mendes da Cruz TUS 01 3° 03/03/2023
1046536-7 Carlos Alberto Siqueira Alexandre PES 01 5° 19/08/2021
1046257-0 Carlos Eduardo Corsato PES 01 5° 30/07/2021
1047590-3 Carolina de Castro Oliveira PES 01 4° 30/07/2021
1186808-0 Dianne Ribeiro Alves Botelho AUS 01 3° 12/01/2023
1046224-0 Eduardo Diniz Amaral ANU 01 4° 24/04/2021
0597010-8 Eliana Soares Barbosa Santos PES 03 6° 31/07/2021
1047039-1 Eiane Ferreira da Sulva TUNIV 01 7º 26/04/2023
1269286-9 Elizete Ângela de Souza TUS 01 2° 21/03/2023
1046705-8 Ely Carlos Pereira de Jesus TUS 01 4° 18/03/2023
1213633-9 Evilázia Ferreira Martins PES 03 1º 21/07/2021

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 085, DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 869, de 05 de julho 
de 1952, pelo Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a alteração 
do inciso II do art. 2º da Portaria/UEMG nº 83, de 1º de julho de 2022.
 Processados: E.M.M.N, R.A.C., I.E.S.J.,  Comissão Processante: 
Presidenta: Liliana Borges, MASP 1034292-1,  Membros: Sofia 
Rodrigues Santos Carvalho, MASP 1143895-9 e Leonardo Peifer de 
Araújo, MASP 1157145-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 16 de junho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

16 1804088 - 1

 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO - CONCLUI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DÉBITO Nº 14/2023, 
instaurado nos termos da Lei n° 14.184/2002, c/c com a Resolução 
SEPLAG nº 37/2005, em face da servidora Cássia Danielle Monteiro 
Dias Lima - Masp: 1330132-0, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Superior - admissão 1, lotada na Universidade do 
Estado de Minas Gerais, considerando o que consta no Relatório nº 
12/2023 da Comissão de débito, e por restar comprovado, nos autos, 
o ressarcimento aos cofres públicos do valor recebido indevidamente 
referente a ajuda de custo, devido ao período de afastamento licença 
saúde de 22/05/2019 a 02/06/2019. Publique-se a decisão e arquive-se 
o Processo Administrativo, tendo em vista o cumprimento da obrigação 
nos termos do art. 71 da Lei 14.184/02 e art. 21 da Resolução SEPLAG 
nº 37/05.Dar-se-á o prazo de dez dias para interposição de recurso desta 
decisão.

 Vanderléia Cordeiro de Oliveira
Masp: 1552362-4

Susan Alves da Silva
 Gerente de Recursos Humanos

16 1804057 - 1

ATO N. 1439/2023 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, por oito dias, á servidora MILENA MIANO FERNANDES, 
Masp n.º 1300944-4, a partir de 09/06/2023.
ATO N. 1441/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, LAERCIO DE JESUS CAFE, Masp n° 1341487-5, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 26/2023, 
vaga 01, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N. 1442/2023 RETIFICA o ato n.º 934/2023, publicado em 
18/03/2023, de Convocação, referente á professora ELAINE CRISTINA 
VIEIRA, Masp n° 1516104-5, da Unidade Acadêmica de Poços de 
Caldas, onde se lê “até 31/12/2023” leia-se: “até 27/07/2023.”.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

16 1804091 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 086, DE 16 DE JUNHO DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 869, de 05 de 
julho de 1952, pelo Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e 
pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 
2013, determina a alteração do inciso I do art. 2º da Portaria/UEMG nº 
146, de 20 de novembro de 2019, alterada pela Portaria/UEMG nº 79, 
de 2 de junho de 2023.
Processado: T.A.C.,
Comissão Processante: Presidente: Alan Cordeiro Fagundes, MASP 
1171512-5,
Membras: Michele Delano dos Santos, MASP 13712039 e Sabrina 
Alves Boldrini Cabral, MASP 0662679-0.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 16 de junho de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

16 1804089 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 094 - REITOR/2023
O Reitorda Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Professor Wagner de Paulo Santiago,no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, e considerando: o disposto no artigo 20 da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, RESOLVE:
​Art. 1ºCONCEDER progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do grupo de atividades de educação superior do 
Poder Executivo, de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados 
no quadroI do anexo desta portaria.
Art. 2º RETIFICAR, o ato de concessão de progressão na carreira do quadro II do anexo único da PORTARIA Nº 080 - REITOR/2023, publicado 
no Diário Oficial de Minas Gerais de 16/05/2023, referente aos servidores que constam no quadro II do anexo desta Portaria, nos termos do artigo 
20 da Lei nº 15.463/2005.
Art. 3ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO - PORTARIA Nº 094 - REITOR/2023
QUADRO I - PROGRESSÃO (ART. 20 DA LEI Nº 15.463/2005)

MASP Adm Nome Servidor Carreira Nível Grau Novo Grau Vigência
11388204 3 ALICE PARRELA MEDRADO PES VI A B 01/06/2023
13968664 2 ANA LUCIA RIBEIRO MOL PES IV A B 01/06/2023
10466530 1 ANA PAULA FERREIRA HOLZMANN PES VI B C 01/06/2023
13543905 2 ANDRE CRISOSTOMO FERNANDES PES IV A B 01/06/2023
10460442 1 ANTONIO DOS REIS PINTO DOS SANTOS AUNIV V E F 17/07/2022
10458446 1 ANTONIO EUGENIO SILVA PES VII A B 01/06/2023
10462232 1 ANTONIO SERGIO BARCALA JORGE PES VI A B 10/01/2019
10462232 1 ANTONIO SERGIO BARCALA JORGE PES VI B C 10/01/2022
10929578 2 CARLOS HENRIQUE GUIMARAES BRASIL PES IV A B 01/06/2023
10463701 1 CARLOS ROBERTO SANTOS AUNIV VI D E 01/07/2021
10468189 1 CLAUDIA DE ALVARENGA DINIZ FONSECA PES VI A B 01/06/2023
10620292 1 CRISTIANE ALVES DE SOUZA BARROSO TUS III B C 30/06/2019
11637642 3 CRISTIANO LEONARDO DE OLIVEIRA DIAS PES VI A B 01/06/2023
11637642 4 CRISTIANO LEONARDO DE OLIVEIRA DIAS PES VI A B 01/06/2023
14052013 1 DANIEL OLIVEIRA SILVA PES VI A B 01/06/2023
13961586 2 DANILLO COSTA RODRIGUES PES VI A B 01/06/2023
14337588 4 FELIPE AZEVEDO CAZETTA PES VI A B 01/06/2023
11413960 3 FERNANDA FAGUNDES VELOSO LANA PES IV A B 05/06/2023
10457026 3 JANICE CLAUDIA FREIRE SANTANA PES IV A B 01/06/2023
10457026 4 JANICE CLAUDIA FREIRE SANTANA PES IV A B 01/06/2023
10465276 2 JONAS ANSELMO DE ALMEIDA PES V A B 01/06/2023
12241600 2 JOSE FLAVIO CARVALHO SANTOS PES I C D 04/12/2022
10457414 1 JOSE HENRIQUE DUARTE PINTO PES IV A B 01/06/2023
10464105 1 JULIANO ARRUDA SILVEIRA PES V A B 03/06/2023
8472714 7 LAILSON DOS REIS PEREIRA LOPES PES VI A B 01/06/2023
10044311 5 LUCANDRA RAMOS ESPIRITO SANTO PES VI B C 01/06/2023
10545267 2 LUCIANO CEZAR RIBEIRO MAGALHAES MEDUN IV B C 30/06/2021
10463941 1 LUIZ GONZAGA QUINTINO EVANGELISTA AUNIV VI C D 04/07/2021
10949170 4 LUIZ HENRIQUE GOMES SILVA PES VI A B 01/06/2023
11239282 2 MARCEL VELOSO CAMPOS PES VI B C 01/06/2023
11092491 4 MARIA ODILIA DE QUADROS PIMENTEL PES VI A B 01/06/2023
10468304 2 MARIO RODRIGUES DE MELO FILHO PES VII A B 01/06/2023
10459980 1 MILTON JOSE DOS SANTOS AUNIV IV A B 16/06/2023
12816526 1 PABLO DIEGO RODRIGUES SOARES TUNIV II B C 04/05/2023
12822185 1 PATRICIA CARLA BARBOSA DENUCCI AUS II B C 20/05/2023
11868049 1 RACHEL OLIVEIRA ARAUJO AUS III A B 22/03/2023
11157161 4 RAIANA MACIEL DO CARMO LIBRELON PES VI B C 01/06/2023

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306170129550134.

x16530530
Realce


